




# П Р И К А З

МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ


« 12 » сентября 2018 г. № 499
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ г. Москва
<b>ЗАРЕГИСТРИРОВАНО</b>
Регистрационный № 52345
от " 05 " сентября 2018 г.

**О внесении изменений в приказы  
Министра обороны Российской Федерации  
по вопросам военно-врачебной экспертизы**

Внести изменения в приказы Министра обороны Российской Федерации по вопросам военно-врачебной экспертизы согласно Перечню (приложение к настоящему приказу).

**ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ  
МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**Р.Цаликов**

Приложение  
к приказу Министра обороны  
Российской Федерации  
от «12» сентября 2018 г. № 499

**П Е Р Е Ч Е Н Ь**  
**изменений, вносимых в приказы**  
**Министра обороны Российской Федерации**  
**по вопросам военно-врачебной экспертизы**

1. В приказе Министра обороны Российской Федерации от 16 сентября 2015 г. № 533 «Об определении форм документов, заполняемых врачами-специалистами, врачами, руководящими работами по медицинскому освидетельствованию граждан, при первоначальной постановке граждан на воинский учет, при призыве граждан на военную службу, при медицинском осмотре граждан, не пребывающих в запасе, призванных на военную службу, перед направлением их к месту прохождения военной службы, при контрольном медицинском освидетельствовании граждан, получивших отсрочку или освобождение от призыва на военную службу по состоянию здоровья, и граждан, заявивших о несогласии с заключением об их годности к военной службе по результатам медицинского освидетельствования, и правил их заполнения» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 20 октября 2015 г., регистрационный № 39382):

1) в абзаце первом после слов «ст. 3115» дополнить словами «; 2018, № 18, ст. 2639»;

2) в абзаце десятом подпункта «ж» пункта 6 Правил заполнения карты медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу (приложение № 2 к приказу), слова «отдела военного комиссариата субъекта Российской Федерации по муниципальному образованию» заменить словами «военного комиссариата муниципального образования (муниципальных образований)»;

3) в форме «Медицинское заключение о состоянии здоровья гражданина» (приложение № 5 к приказу):

а) слова «начальника отдела военного комиссариата» заменить словами «военного комиссара муниципального образования (муниципальных образований)»;

б) слова «отдела военного комиссариата субъекта Российской Федерации» заменить словами «военного комиссариата муниципального образования (муниципальных образований)»;

4) в абзаце первом, подпунктах «в» и «г» пункта 6 Правил заполнения медицинского заключения о состоянии здоровья гражданина (приложение № 6 к приказу) слова «отдел военного комиссариата субъекта Российской Федерации по муниципальному образованию» в соответствующем падеже заменить словами «военный комиссариат муниципального образования (муниципальных образований)» в соответствующем падеже;

5) в форме «Книга учета граждан, направленных на медицинское обследование» (приложение № 7 к приказу):

а) слова «отдела военного комиссариата субъекта Российской Федерации по муниципальному образованию» заменить словами «военного комиссариата муниципального образования (муниципальных образований)»;

б) слова «начальника отдела военного комиссариата по муниципальному образованию» заменить словами «военного комиссара муниципального образования (муниципальных образований)»;

б) в Правилах заполнения книги учета граждан, направленных на медицинское обследование (приложение № 8 к приказу):

а) в пункте 2 слова «отделе военного комиссариата субъекта Российской Федерации по муниципальному образованию (далее – отдел военного комиссариата)» заменить словами «военном комиссариате муниципального образования (муниципальных образований)»;

б) в пункте 5 слова «начальника отдела военного комиссариата» заменить словами «военного комиссара муниципального образования (муниципальных образований)»;

в) в пункте 6:

в абзаце первом и подпункте «е» слова «отдел военного комиссариата» в соответствующем падеже заменить словами «военный комиссариат муниципального образования (муниципальных образований)» в соответствующем падеже;

г) в пункте 7 слова «начальник отдела военного комиссариата» заменить словами «военный комиссар муниципального образования (муниципальных образований)».

2. В приказе Министра обороны Российской Федерации от 14 октября 2015 г. № 615 «Об определении форм документации (кроме унифицированных форм медицинской документации), необходимых

для деятельности военно-врачебных комиссий, созданных в Вооруженных Силах Российской Федерации» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12 ноября 2015 г., регистрационный № 39689):

1) в абзаце первом после слов «ст. 3115» дополнить словами «; 2018, № 18, ст. 2639»;

2) в форме «Справка военно-врачебной комиссии» (приложение № 2 к приказу) слова «отдел военного комиссариата по муниципальному образованию» заменить словами «военный комиссариат муниципального образования (муниципальных образований)»;

3) в форме «Свидетельство о болезни» (приложение № 4 к приказу) слова «отдел военного комиссариата по муниципальному образованию» заменить словами «военный комиссариат муниципального образования (муниципальных образований)»;

4) в форме «Карта медицинского освидетельствования гражданина, поступающего на военную службу по контракту» (приложение № 5 к приказу) слова «отдела военного комиссариата» заменить словами «военного комиссариата муниципального образования (муниципальных образований)»;

5) в форме «Карта медицинского освидетельствования гражданина, поступающего в военную профессиональную образовательную организацию (военную образовательную организацию высшего образования)» (приложение № 6 к приказу) слова «отдела военного комиссариата» заменить словами «военного комиссариата муниципального образования (муниципальных образований)»;

б) в форме «Медицинское заключение о состоянии здоровья гражданина» (приложение № 11 к приказу):

а) слова «начальника отдела военного комиссариата» заменить словами «военного комиссара муниципального образования (муниципальных образований)»;

б) слова «отдела военного комиссариата субъекта Российской Федерации» заменить словами «военного комиссариата муниципального образования (муниципальных образований)».

3. В приказе Министра обороны Российской Федерации от 15 февраля 2016 г. № 55 «Об организации направления военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, проходящих военные сборы по линии Вооруженных Сил Российской Федерации, на медицинское освидетельствование» (зарегистрирован в Министер-

стве юстиции Российской Федерации 15 марта 2016 г., регистрационный № 41426):

1) в абзаце первом после слов «ст. 3115» дополнить словами «; 2018, № 18, ст. 2639»;

2) в подпункте «в» пункта 3 Инструкции об организации направления военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, проходящих военные сборы по линии Вооруженных Сил Российской Федерации, на медицинское освидетельствование (приложение к приказу) слова «начальниками отделов военных комиссариатов субъектов Российской Федерации по муниципальным образованиям» заменить словами «военными комиссарами муниципальных образований».

---